
• 
. 

' 
' 

" 

ПОСТАНОRЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О ходе реализации Закона Республики Татарстан 

«0 регулировании отдельных вопросов в области 
нематермального этнокультурного достояния» 

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию 
министра культуры Республики Татарстан И.Х. Аюповой о ходе реализации 

Закона Республики Татарстан от 26 мая 2017 года N2 34-ЗРТ «0 регулировании 
отдельных вопросов в области нематермального этнокультурного достояния», 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию министра культуры Республики 
Татарстан И.Х. Аюповой . 

2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан: 
2.1. Продолжить осуществление мер, направленных на поддержку, 

сохранение, развитие и изучение культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики Татарстан, 

этнокультурного многообразия народов Российской 

сохранение 

Федерации, 

проживающих на территории Республики Татарстан, в том числе 

нематермального этнокультурного достояния. 

2.2. Продолжить содействие проведению республиканских праздников 
традиционной культуры народов, проживающих в Республике Татарстан 

(«Караван», «Сабантуй», «Семьп<», «Балда шинясь», «Уяв», «Гырон быдтон», 

«Иван Купала», «Питрау» и других). 

3. Рекомендовать Министерству культуры Республики Татарстан: 
3 .1. Продолжить формирование и ведение Реестра объектов 

нематермального этнокультурного достояния Республики Татарстан, 

обеспечив ежегодное включение в него не менее семи объектов 

нематермального этнокультурного достояния республики. 

3 .2. Обеспечить подготовку заявок для включения в федеральный 

государственный реестр объектов нематермального этнокультурного 
достояния Российской Федерации не менее двух объектов нематермального 

этнокультурного достояния от Республики Татарстан. 



2 

3.3. Рассмотреть возможность издания печатного сборника об объектах 
нематермального этнокультурного достояния. 

3.4. Рассмотреть возможность проведения фестивалей и конкурсов среди 
подрастающего поколения, направленных на популяризацию, сохранение и 

возрождение объектов нематермального этнокультурного достояния. 

3.5. Совместно с органами местного самоуправления: 
- обеспечить ежегодное рассмотрение экспертным советом не менее двух 

объектов нематермального этнокультурного достояния из каждого 

муниципального района и городского округа Республики Татарстан для 

включения в Реестр объектов нематермального этнокультурного достояния 

Республики Татарстан; 

- организовать методические семинары о 

этнокультурном достоянии в муниципальных районах и 

нематернальном 

городских округах 

Республики Татарстан. 

3.6. Совместно с 

высшего и среднего 

профильными образовательными организациями 

профессионального образования проработать 

возможность поддержки студенческих проектов, направленных на выявление, 

изучение, актуализацию и популяризацию объектов нематермального 
этнокультурного достояния. 

3. 7. Совместно с Республиканским агентством по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа»: 

- продолжить разностороннее освещение событий Г ода национальных 

культур и традиций; 

- способствовать публикации в средствах массовой информации 

материалов, направленных на популяризацию объектов нематериального 

этнокультурного достояния; 

- рассмотреть возможность создания цикла теле- и радиопередач 

о нематернальном этнокультурном достоянии. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, 

культуре, науке и национальным вопросам. 

ПредседателЪ Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

14 сентября 2023 года 
N92 1 5 3 -VIГC 

Ф.Х . Мухаметшин 


